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Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at etablere en ny landsforening for 

kommunerne i Grønland  

(Medlem af Inatsisartut, Knud Kleemann, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier, Indenrigsanliggender, Uddannelse, Kultur, Idræt 

og Kirke) 

1. behandling 

  

Tak til medlem af Inatsisartut, Knud Kleeman, for at have taget initiativ til en debat om 

kommunernes samarbejde.  

 

Kommunerne varetager en væsentlig del af den offentlige opgaveløsning og er centrale for 

udøvelsen af det lokale demokrati. Når der ikke findes en fælles organisatorisk ramme for 

kommunalt samarbejde, foregår dialog og koordinering typisk gennem mere uformelle og 

skiftende strukturer. Det kan gøre samarbejdet mere person- og situationsafhængigt og stille 

større krav til både kommuner og Naalakkersuisut i forhold til at sikre sammenhæng, kontinuitet 

og klare kontaktflader. 

 

Samtidig er det afgørende at fastholde princippet om kommunalt selvstyre. Kommunerne er 

selvstændige, demokratisk valgte myndigheder, og en eventuel fælles landsforening for 

kommunerne er derfor kommunernes eget ansvar og valg. Naalakkersuisut kan ikke – og bør 

ikke – etablere eller styre en sådan organisation. 

 

Naalakkersuisut har interesse i et velfungerende og gennemsigtigt samarbejde med 

kommunerne, baseret på klare ansvars- og rollefordelinger. 

 

I disse år foregår der vigtige drøftelser om kommunernes rolle, opgaver og struktur. Der er 

blandt andet nedsat et strukturudvalg med repræsentanter fra både Naalakkersuisut og 

kommunerne, som arbejder med spørgsmål om kommunestrukturen og kommunernes 

opgavevaretagelse. Det er Naalakkersuisuts vurdering, at spørgsmål om kommunernes 

indbyrdes samarbejde og organisering med fordel bør ses i sammenhæng med disse bredere 

overvejelser, så løsningerne understøtter både effektiv opgavevaretagelse og et stærkt lokalt 

demokrati. 

 

Naalakkersuisut vil møde spørgsmålet med åbenhed og er indstillet på dialog, hvis kommunerne 

selv ønsker at drøfte mulighederne for en ny fælles organisering, inden for rammerne af 

kommunalt selvstyre og armslængde. 

 

Hvordan kommunerne vælger at organisere deres fælles interesser, er et vigtigt spørgsmål, som 

bør afklares med respekt for demokratiske principper og ansvarsfordeling. Med disse 

bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god debat om dette vigtige emne.  


